

Số: 120 /KH-UBND

Phường 12, ngày 13 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xây dựng chủ đề “Nhân dân Phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác” để hưởng ứng và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn phường 12 quận 10

- Căn cứ Kế hoạch số 3938/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 10;
- Căn cứ Kế hoạch số 125-KH/ĐU ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Đảng ủy phường 12 về triển khai hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước” giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn phường 12;
- Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18 tháng 1 năm 2019 của Ủy ban nhân dân phường 12 về hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước” giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn phường 12;
- Căn cứ Kế hoạch kiện toàn số 94/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân phường 12 về hưởng ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước” giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn phường 12;
- Căn cứ Kế hoạch số 9573/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 10.

Nay Ủy ban nhân dân phường 12 xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề “Nhân dân Phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác” để hưởng ứng và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn phường 12 quận 10 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

– Ngăn ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường 12 quận 10; tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, cộng đồng dân cư phối hợp thực hiện bảo vệ môi trường, xây dựng phường 12 quận 10 có môi trường sống trong lành, xanh, sạch đẹp.

– Tạo ý thức cộng đồng không vứt rác bừa bãi, tham gia hưởng ứng phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư. Tăng cường phối hợp chương trình liên tịch giữa Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc vận động “không xả rác ra đường và kênh rạch” để làm sạch Thành phố nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh nhà, không để tồn tại những điểm ô nhiễm, rác đống, xà bần trên địa bàn phường 12 nói riêng nhằm từng bước nâng cao chất lượng sống, xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng.

– Đảm bảo thu gom, vận chuyển toàn bộ rác trên địa bàn phường về các khu xử lý trong ngày, không để xảy ra tình trạng rơi vãi rác và nước rỉ rác trong quá trình vận chuyển.

– Kịp thời xử lý các sự cố hạ tầng (thay hệ thống cống hư hỏng, nạo vét lòng cống) liên quan đến hệ thống hố ga và cống thoát nước tại địa bàn khu dân cư nhằm đảm bảo hạn chế thấp nhất tình trạng ngập nước xảy ra khi mùa mưa tới.

– Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

– Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực môi trường nhằm chấm dứt tình trạng xả rác ra đường làm mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, tắc nghẽn hệ thống thoát nước và kênh rạch, ảnh hưởng xấu đến cuộc sống của người dân và mỹ quan đô thị của thành phố, góp phần xây dựng thành phố có chất lượng sống tốt.

– Tiếp tục khắc phục các mặt còn tồn tại, hạn chế sau 8 tháng triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU được nêu tại Báo cáo số 7929/BC-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 để đề xuất các mô hình, giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả đến năm 2020.

– Xây dựng các mô hình, công trình thiết thực gắn liền với thực tế tại từng địa bàn để đề xuất phương án hành động phù hợp nhằm tác động đến nhận thức của người dân về công tác bảo vệ môi trường trong tình hình hiện nay.

2. Yêu cầu:

– Các cơ quan, đơn vị (Công an, quân sự, Trạm y tế v.v.) trên địa bàn phường tiếp tục đẩy mạnh quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị 19-CT-TU của Ban Thường vụ Thành ủy đến từng cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị để tuyên truyền đến nhân dân và người dân trong gia đình cùng tham gia.

– Tăng cường sự phối hợp hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các phòng ban trực thuộc Ủy ban nhân dân phường 12 cùng các đơn vị liên quan trong việc triển khai hiệu quả Chương trình đột phá giảm ô nhiễm môi trường

Thành lập các Tổ công tác để thường xuyên kiểm tra, xử lý tình hình vệ sinh môi trường tại các tuyến đường cấp Thành phố, cấp Quận như Ba Tháng Hai, Sư Vạn Hạnh, Thành Thái và Cao Thắng (hiện UBND P12 đang triển khai xây dựng tuyến đường Văn minh – Mỹ quan – Đô thị) để kịp thời giải quyết các điểm nóng về vệ sinh, tình trạng rác bít miệng thu nước dẫn đến ngập khi trời mưa.

Đoàn Thanh niên phường 12 thành lập 8 Tổ xung kích Môi trường tại 8 Khu phố với lực lượng là Đoàn viên để hỗ trợ Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố trong việc tuyên truyền người dân cùng tham gia Cuộc vận động, thực hiện Phân loại rác thải tại nguồn và tham gia tổng vệ sinh 15 phút vì môi trường vào sáng thứ Bảy hoặc Chủ nhật hàng tuần và các ngày Lễ, Tết.

Hội Cựu chiến binh phường 12 tiếp tục thực hiện có hiệu quả 7 tuyến hẻm đã đăng ký tuyến hẻm Xanh – Sạch – Đẹp để nhân rộng và phát huy ra toàn Phường.

Duy trì việc tổ chức các buổi đối thoại với nhân dân về vệ sinh môi trường nhằm tiếp nhận các ý kiến đóng góp, giải pháp hiệu quả trong quá trình thực hiện. Tiếp tục phát bản Cam kết vì môi trường đến nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn Phường.

Khảo sát, ghi nhận các hố ga thu nước bị hư hỏng song chắn rác để vận động xã hội hóa thay thế và lắp đặt để hạn chế rác chảy xuống cống làm tắc nghẽn gây ngập.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể phường:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc chủ trì tổ chức các buổi đối thoại về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước”, phát bản cam kết đến từng hộ dân để vận động mọi tầng lớp nhân dân không xả rác ra đường, thải bỏ rác đúng nơi quy định, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Tăng cường sự phối hợp trong các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, duy trì, nhân rộng các mô hình, sáng kiến góp phần xây dựng phường 12 xanh, sạch, đẹp; phối hợp các cơ quan, đơn vị phò biến, tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thay đổi hành vi và hình thành thói quen tốt trong bảo vệ môi trường.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, vận động nhân dân tham gia phong trào “**15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp**” vào sáng thứ bảy, chủ nhật hàng tuần và hộ dân tự quét dọn vệ sinh trước mặt tiền nhà, nơi kinh doanh hàng ngày, không để đọng nước, đổ, xả nước thải ra mặt đường, vỉa hè.

Đoàn Thanh niên phường duy trì đội hình thanh niên tình nguyện phối hợp hệ thống chính trị Khu phố, Tổ Dân phố tham gia các buổi tuyên truyền, phát tờ rơi đến từng hộ dân; chăm sóc cây xanh tại các bồn hoa, cây xanh trên các tuyến đường, tham gia xóa quảng cáo, rao vặt.

Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ tiếp tục phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong công tác vận động, phát bản cam kết và thực hiện các

trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện và xây dựng chương trình chi tiết cho các mô hình, công trình như **Tổ xung kích môi trường Phường 12, Tuyến hèm Xanh –Sạch – Đẹp, Lắp đặt lưới chắn rác** nhằm thực hiện tốt, có kết quả chủ đề Nhân dân Phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lồng ghép việc thực hiện Cuộc vận động với triển khai hiệu quả các nội dung thực hiện lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thủ ngỏ số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 về chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa: Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016-2020 và Nghị Quyết số 03/NQ-HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn Thành phố.
2. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức và vận động người dân cùng tham gia Cuộc vận động thông qua ký Bản cam kết vì môi trường.
3. Phối hợp các đơn vị để giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến ô nhiễm rác thải khu dân cư và nơi công cộng. Xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến lấn chiếm và tình trạng xả rác tại các miệng hầm ga thu nước trên các tuyến đường, hèm trên địa bàn.
4. Tăng cường công tác triển khai, duy trì hệ thống tiếp nhận thông tin phản ánh về môi trường, cập nhật, theo dõi để tái kiểm tra các vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
5. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường nơi công cộng, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, các trường hợp lấn chiếm hầm ga thoát nước và lắp bít miệng thu nước.
6. Triển khai các giải pháp hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa 1 lần và túi ni lông trên địa bàn Phường 12.
7. Rà soát, xây dựng và ban hành tiêu chí quy trình công nhận các danh hiệu liên quan đến Cuộc vận động, danh hiệu văn hóa nhằm vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động.
8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường.
9. Tổ chức biểu dương các cá nhân, đơn vị và nhân rộng các giải pháp, mô hình hoạt động hiệu quả trong quá trình triển khai Cuộc vận động.
10. Định kỳ tổ chức đối thoại với nhân dân về công tác vệ sinh môi trường.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ:

Tập trung vào các chương trình hành động nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức để mọi tầng lớp nhân dân cùng chung tay, góp sức với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường và Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện các giải pháp, mô hình phát huy, nhân rộng chủ đề “Nhân dân Phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác”.

Đăng tải nội dung chủ đề Nhân dân phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước” trên màn hình, bản chữ điện tử và website của Phường (**thực hiện xuyên suốt**).

Chủ trì nghiên cứu và đề xuất các biện pháp, phương thức công bố hành vi vi phạm trên hệ thống thông tin của Khu phố, Tổ dân phố v.v để công bố các hành vi vi phạm, trường hợp bị xử phạt về môi trường trên địa bàn để mang tính răn đe.

Thực hiện tuyên truyền bằng xe loa về Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước”, Chương trình Phân loại chất thải rắn tại nguồn và hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy để đảm bảo các hộ dân được tiếp cận thông tin kịp thời.

5. Bộ phận Kế toán;

Tham mưu lãnh đạo kinh phí thực hiện (**dự kiến 50.000.000 đồng/năm**) để đảm bảo các hoạt động do các bộ phận, ban ngành đề xuất thực hiện; hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể và đơn vị trực thuộc thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo quy định.

6. Bộ phận Địa chính Xây dựng Môi trường:

Phối hợp cùng Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình quận 10, công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận 10 trong công tác thực hiện kế hoạch nạo vét định kỳ các tuyến cống, hệ thống thoát nước. Đồng thời, kịp thời đề xuất xử lý các trường hợp ngập nghẹt, hư hỏng hệ thống hạ tầng gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường khu dân cư.

Thường xuyên phối hợp cùng Đội Quản lý trật tự đô thị quận kiểm tra và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường. Nghiên cứu cùng bộ phận Văn hóa Thông tin đề xuất phương thức công bố các hành vi vi phạm, trường hợp bị xử phạt trên địa bàn để mang tính răn đe.

Phối hợp cùng Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố vận động xã hội hóa việc lắp đặt thiết bị ghi hình tại các địa điểm có nguy cơ hoặc thường xuyên xảy ra vi phạm về vệ sinh môi trường như đường chính, chợ, siêu thị, trường học v.v. để làm cơ sở xử lý vi phạm và vận động xã hội hóa kinh phí lắp đặt song chắn rác tại các miệng thu nước tại tuyến đường cấp Thành phố, cấp Quận

Kiểm tra, yêu cầu lực lượng thu gom rác dân lập thường xuyên thu gom, vận chuyển rác đúng thời gian, không để rơi vãi chất thải xuống đường. Vận động lực lượng thu gom rác dân lập chuyển đổi phương tiện hoạt động và tích cực tham gia chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định của Thành phố.

Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra đột xuất các điểm tập kết rác thải (do bên công lập hiện quản lý) tại khu dân cư, không để tình trạng tập trung rác thải, phế liệu và tập trung nhiều xe thu gom rác cùng thời điểm.

hoạt động duy trì, phát huy hiệu quả nhằm nhân rộng mô hình tuyến hèm Xanh – Sạch – Đẹp trên toàn địa bàn Phường.

Xây dựng các chương trình hành động để thực hiện mô hình, công trình Tổ xung kích Môi trường Phường 12, Tuyến hèm Xanh - Sạch - Đẹp. Hoàn thành trước **01/10/2019**.

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ phận Địa chính Xây dựng Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận 10 theo thời gian quy định tại Mục V.

2. Công an Phường 12:

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh môi trường nơi công cộng theo quy định pháp luật.

Phối hợp cùng Ban điều hành Khu phố vận động doanh nghiệp, hộ kinh doanh và hộ gia đình tham gia lắp đặt phương tiện ghi hình (camera) tại các điểm nóng về vệ sinh môi trường, vỉa hè các tuyến đường chính để hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm về xả, bỏ rác không đúng nơi quy định và các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường.

3. Bộ phận Kinh tế:

Chủ trì, phối hợp cùng Bộ phận Địa chính Xây dựng Môi trường, Ban Quản lý chợ, Trung tâm thương mại, siêu thị và các cơ sở kinh doanh để triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, hộ kinh doanh, tiểu thương sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện môi trường để từng bước thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần (như ống hút, túi, ly nhựa v.v.).

Tổ chức các buổi gặp gỡ, tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát thực hiện ký Bản cam kết nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường và hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần.

Phối hợp cùng các bộ phận liên quan tiến hành lập biên bản xử lý các hành vi vi phạm về môi trường và đề xuất xử lý đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tái vi phạm nhiều lần.

Phát động phong trào huy động sự tham gia của doanh nghiệp trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông để bàn giao cho đơn vị thu gom, vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

Kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức, hộ kinh doanh có hoạt động sản xuất, nhập khẩu túi ni lông khó phân hủy. Tổ chức các buổi giới thiệu sản phẩm túi ni lông tự phân hủy sinh hoạt, túi ni lông thân thiện môi trường do các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất tại từng Khu phố để người dân biết, sử dụng.

4. Bộ phận Văn hóa Thông tin:

Lồng ghép việc giám sát, đánh giá, công nhận khu phố, tổ dân phố không xả rác ra đường như một tiêu chí về môi trường trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Liên hệ hỗ trợ thùng rác 660l khi lực lượng hệ thống chính trị nhân dân tại Khu phố, Tổ dân phố tổ chức tổng vệ sinh tại các khu vực phát sinh rác tự phát, khu vực ô nhiễm trên địa bàn.

Tiếp nhận và xử lý nhanh, hiệu quả thông tin phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường.

Rà soát, tiếp nhận phản ánh của Tổ dân phố để đề xuất cải tạo hạ tầng đối với các tuyến hẻm thường xuyên bị ngập nước, hệ thống cống bị hư hỏng.

Phối hợp phòng ban chuyên môn rà soát các vị trí lấn chiếm hèm ga, miệng thoát nước trên địa bàn quản lý khi có yêu cầu.

7. Bộ phận Văn phòng – Tư pháp:

Nghiên cứu nội dung tuyên truyền, định kỳ cập nhật kịp thời các hoạt động của từng nghành để đăng tải lên website/ bảng thông tin điện tử của Phường.

Duy trì, theo dõi đường dây nóng và chủ trì phối hợp cùng đơn vị liên quan để trả lời, giải quyết các phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường.

Tham mưu ban hành tiêu chí và quy trình công nhận Khu phố đạt tiêu chuẩn và danh hiệu “Khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”. Tổ chức công nhận và công bố danh sách các cá nhân, đơn vị đạt tiêu chuẩn vào các đợt sơ kết và tổng kết thực hiện Cuộc vận động theo đề xuất của các đơn vị, phòng ban. Tuyên dương các gương điển hình đối với cá nhân và tập thể thực hiện tốt Cuộc vận động tại địa phương.

Tham mưu ban hành bổ sung các tiêu chí văn hóa lòng ghép thực hiện Chỉ thị số 19 và triển khai giám sát, đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa.

8. Cấp ủy chi bộ, Ban Điều hành Khu phố, Tổ dân phố và toàn hệ thống chính trị tại 8 Khu phố, 103 Tổ dân phố:

Đưa nội dung công tác tuyên truyền người dân tham gia cuộc vận động Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và giảm sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần vào sinh hoạt định kỳ trong chi bộ, sinh hoạt Tổ Dân phố.

Thường xuyên giám sát, nhắc nhở và vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình tham gia phong trào “**15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp**” vào sáng thứ bảy, chủ nhật hàng tuần và hộ dân tự quét dọn vệ sinh trước mặt tiền nhà, nơi kinh doanh hàng ngày, không để đọng nước, đổ, xả nước thải ra mặt đường, vỉa hè, cống thoát nước.

Tham gia vận động doanh nghiệp, hộ kinh doanh và hộ gia đình tham gia đóng góp kinh phí lắp đặt phương tiện ghi hình (camera) trong công tác xử lý các hành vi vi phạm về môi trường và đóng góp chi phí xã hội hóa thực hiện song chấn rắn tại các miệng ga thu nước.

Phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân phường về tình trạng xả rác ra đường, hệ thống thoát nước nhằm đạt được hiệu quả, bền vững Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

Chủ động ra quân tổng vệ sinh tại các khu vực công cộng, công viên trên địa bàn quản lý, thông báo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường 12.

Tiếp tục duy trì triển khai Bản thông tin chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và ban, ngành đoàn thể tiếp tục phối hợp thực hiện các nội dung đã được phân công trong Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18 tháng 1 năm 2019 và Kế hoạch kiện toàn số 94/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2019 kết hợp Kế hoạch này nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 19 đạt kết quả cao. Đồng thời, xây dựng nội dung chương trình hành động để thực hiện các công trình, mô hình theo chủ đề “Nhân dân phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác”, gửi về Bộ phận Địa chính Xây dựng Môi trường trước ngày 18/09/2019 để tổng hợp.

1. Chế độ báo cáo:

- Định kỳ hàng quý: Trước ngày 5 của tháng cuối Quý.
- Bao cáo sơ kết 1 năm thực hiện: Trước ngày 05/10/2019.
- Báo cáo sơ kết 1,5 năm thực hiện: Trước ngày 05/04/2020.
- Báo cáo tổng kết 2 năm thực hiện: Trước ngày 05/10/2020.

2. Địa điểm: Triển khai thực hiện trên toàn địa bàn phường 12.

Trên đây là nội dung Kế hoạch xây dựng chủ đề “Nhân dân Phường 12 chung tay hành động vì đường phố không rác” để hưởng ứng và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn phường 12 quận 10. Ủy ban nhân dân phường 12 yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Q.10;
- P.TNMT Q10;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN P12;
- Công an P12;
- BĐH 8 KP;
- Tổ rác công lập, dân lập;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Hà Quang Trung